Postmodum vero per Ecclesiam determinatum est quod non baptizati, sive sint Judæi, sive Pagani, possunt sacramentum baptismi conferre, dummodo in forma Ecclesiæ baptizent. Unde Nicolaus I. Papa respondet de consecr. dist. IV. cap. XXIV. ad consulta Bulgar. (cap. CIV.) *A quodam Judæo, nescitis utrum Christiano, an Pagano, (2) mul-*

108

(1) Cujus nomine in Decretis refertur, tum cap. *Romanus* dist. 4. de consecrat. quod est 23. non sicut prius 22. tum etiam cap. *Si quis per ignorantiam* causa 1. quest. 1. quod est 59. ut rursum prius notabatur: Expresse autem in Isidoro non haberi Appendix ibi notat, nec Ivo formaliter ex Isidoro ci-

tat sed solummodo ex Isidori dictis infirmat colligi prima parte Decreti cap. 204.

(2) Judæo nempe natione, sed utrum Christiano professione vel Pagano nescitis &c. Quid si forte, *A quodam, utrum Judæo nescitis, an Christiano, an Pagano?*

tos in patria vestra asseritis baptizatos; & quid inde sit agendum, consulitis. Hi profecto si in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt, rebaptizari non debent; si autem forma Ecclesiæ non fuerit observata, sacramentum baptismi non confertur. Et sic intelligendum est quod Gregorius III. scribit Bonifacio Episcopo (epist. 1. can. 1. hab. cap. III. de consecrat. dist. 4.) Quos a paganis baptizatos esse asseruisti, scilicet Ecclesiæ forma non servata, ut de novo baptizes in nomine Trinitatis mandamus (1).

Et hujus ratio est, quia sicut ex parte materiæ, quantum ad necessitatem sacramen-

ti, sufficit quæcumque aqua; ita etiam sufficit ex parte ministri quicumque homo. Et ideo etiam non baptizatus in articulo necessitatis baptizare potest; ut si duo non baptizati se invicem baptizent, dum prius unus baptizaret alium, & postea baptizaretur ab eodem, & consequeretur uterque non solum sacramentum, sed etiam rem sacramenti. Si vero extra articulum necessitatis hoc fieret, uterque graviter peccaret, scilicet baptizans, & baptizatus; & per hoc impediretur baptismi effectus, licet non tolleretur ipsum sacramentum. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod homo bapti-

(1) Refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. 52. quod incipit *Quos a Paganis*, non cap. 51. sicut prius: Inde restitimus porro ut & ex Manu. scripto hujus loci de novo pro de novo sicut impressa passim habent.

(2) Nec vero sic dubium reliquit Augustinus veluti nondum ab Ecclesiâ definitum, quin sibi tamen definiendum videretur: Sic enim ipse lib. 7. de baptismo contra Donatistas cap. 51. *Solet etiam queri utrum approbandum sit baptismus quod ab eo qui non acceptus accipitur: Et intra: Sed nobis tutam non est in ea progredi aliqua temeritate sententia que nullo in catholico regionali Concilio capta, nullo plenario Concilio terminata sunt; id autem fiducia sacre votis asserere quod universalis Ecclesiæ consensione roboratum est. Vt quænam si quis me forte in eo Concilio constitutum ubi salium verum quæstio versatur, non præcedentibus talibus quorum sententias sequi mallet, urgeret ut dicerem quid ipse sentirem, si eo modo affictus essem quo eram cum ista dicerem, nequaquam dubitarem habere eos baptismum qui ubicunque & a quibuscunque illud verbis Evangelicis consecratum sine sua simulatione & cum aliqua fide acceperint; quanquam eis ad salutem spirituali non prodesset si charitate caruissent, quæ catholica inferrentur Ecclesiæ.* Hoc nempe sensu intelligendum quod Basilius Amphilocho scribens negat, baptismum datum ab hæreticis recipiendum esse, id est ab illis quos legitime baptizatos esse non putat, quod in hæresi nati & baptizati a similibus essent: Hos enim hæreticos proprie vocat & a Schismaticis distinguit qui baptismum in Ecclesiâ susceperant, etsi per Schisma in hæresim degenerassent, sine qua nullum schisma contingit; ne temere ac sine causa recessisse ab Ecclesiâ videatur. A Schismaticis ergo baptizatos recipiendos putat Basilius quia baptismum Schismatici verum ac legitimum in Ecclesiâ receperant, de supradictis autem hæreticis non idem putat. Hinc inane argumentum est quod baptismi controversia non sit in Concilio Nicæno terminata, quia post illud scripsit Basilius. Quia nimirum quod in illo statutum erat, non putabat ad eos pertinere qui vete baptizati non essent, quasi baptismus quem dederant, ratus etiam esset definitus; cum peque definitum (ut supra patet) Augustinus

agnoscat: Alioqui quod in eodem Concilio hæretic etiam omnes, exceptis Pauli Samosatensidiscipulis qui Trinitatem non agnoscebat, recepti sint, testatur Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos prope finem, & ex quorundam a huc superstitum testimonio probat qui concilium illud viderant. Quod & omnis hæreticum ibi controversia sopita sit, Athanasius passim urget, ac nominatim ab initio epistolæ quam Episcopo scribit: Quod non aliud Concilium intellexerit Augustinus in quo quæstio de baptismo terminata sit, & nihil minus quam Arelatense intelligendum putaverit, apertissime patet: Primo quia nunquam Arelatense nisi *Episcopalo judicium* appellat, quippe non pro baptismi quæstione tractanda sed pro causa Cæciliani examinanda convocatum; tamen eius auctoritatem ad convincendam Donatistarum perveraciam quanto potest conatu exageret. Secundo, quia cum plenarium Concilium in quæstione de baptismo inculcat, nomen *Arelatensis* non exprimit, quamvis in supradicti Cæciliani causa semper exprimat; quidni autem si plenarium credidisset: Tertio, quia epist. 162. (in qua mirum est sic hallucinari potuisse Conciliorum Gallicanorum editorem ut contrarium inde tam violente colligeret) Donatistas exprobrat quod eum pro causa illa Cæciliani revolvenda restaret illis Concilium Universale postulandum, non postularent illud, sed ad Imperatorem confugerint, qui *sedis illis aliud Arelatense judicium*: Quarto, quia cum plenarium Concilium nominat, semper illud opponit Conciliis quæ per singulas regiones vel provincias fiunt, & nunc *æcumenicum*, nunc *universi orbis*, nunc *Ecclesiæ universæ*, nunc *ex Catholico orbis terrarum* convocatum appellat, & aliis id genus nominibus quæ Concilio Arelatensi convenire non possunt, nec alteri tunc ulli quam Nicæno, quia nullum aliud ante illa tempora æcumenicum habitum erat cui hæc applicaret: Indignum autem Anticritici prædictoris commentum est, quod pro regionali *plenarium* usurpaverit Augustinus, quia nimirum ironice ac ex Donatistarum sensu loquens qui Ecclesiam plenariam apud se tantum vel in Africæ parte contineri putabant, de Basalensi sic loquitur, nec *plenarium tantum sed & Spiritu sancto assistente conceptum vocat*, an serio & ex proprio sensu? Sed nec secundum Concilium Arelatense obitat, ubi

baptizans adhibet tantummodo ministerium exterius ; sed Christus est qui interius baptizat, qui potest uti omnibus hominibus ad quodcumque voluerit. Et ideo non baptizati possunt baptizare : quia, ut Nicolaus Papa dicit, baptismus non est illorum, scilicet baptizantium, sed ejus, scilicet Christi (Hoc hab. expref. Augustinus Lib. III. cont. Creſcon. cap. vi. in fin.)

Ad secundum dicendum, quod ille qui non est baptizatus, quamvis non pertineat ad Ecclesiam re, vel sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione, & similitudine actus, in quantum scilicet intendit facere quod facit Ecclesia, & formam Ecclesie servat in baptizando ; & sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis, sicut nec etiam sacramentis.

Ad tertium dicendum, quod alia sacramenta non sunt tantæ necessitatis, sicut baptismus : & ideo magis conceditur quod non baptizatus possit baptizare, quam quod possit alia sacramenta suscipere.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim Armenorum dicentium : baptizatos ab hæreticis, Judæis, vel Paganis in forma ecclesie catholicæ, fore rebaptizandos. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a Concil. Trident. sessio. 7. de bapt. canon. 4. Si quis dixerit ; baptismum, qui etiam datur ab hæreticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit. Hæc ibi. Item a Concilio Florent. in Decret. seu constitution. super union. Armenor. Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui competit ex officio baptizare. In casu autem necessitatis, non solum sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus, & mulier, immo etiam paganus, & hæreticus baptizare potest : dummodo formam servet ecclesie, & facere intendat, quod facit Ecclesia. Hæc ibi. Quæ & valent ad singulos præmissos articulos hujus Summ. S. Th. T. XII.

quæstionis. Item a D. August. ad Fortunatum, & in lib. de unico baptismo, ut recitatur de consecrat. distinct. 4. in necessitate, & cap. solet etiam queri. Quamvis non omnino absolute de mente propria loqui videatur (ut etiam de eo in secundo contra Parymen. dicitur in text. isto) quamvis absolutissime sacro concilio, quodcumque daretur, se remittat semper, magis tamen ex se declinans ad affirmativam, sc. quod baptismus valeat etiam a non baptizato datus. Item ab Isidoro, ut recitatur ibid. distinct. ead. capit. Romanus Pontifex. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 381

Librum plures possunt simul unum baptizare.

IV, dist. III. art. 2. quæst. 2. ad 1. & II. dist. VI. quæst. II. art. 4. quæst. 1. ad 3.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod plures possint simul unum baptizare. In multitudine enim continetur unum, sed non convertitur : unde videtur quod quicquid potest facere unus, possint facere multi, & non e converso : sicut multi trahunt navem quam unus trahere non posset. Sed unus homo potest simul plures baptizare. Ergo & plures possunt simul unum baptizare.